
Obsah

Předmluva Maurice Aymarda (11
Poznámka francouzského vydavatele (19
Úvodní studie k českému vydání: Fernand Braudel a jeho Středomoří 

(Milan Scholz) (22

Místo úvodu: První bádání (43

Část první: Severní Afrika (61
I. Španělé a severní Afrika v letech 1492 až 1577 (63
II. Dějiny Alžírska v obrazech (122
III. O Dějinách severní Afriky od Charlese-Andrého Juliena (142
IV. Jiné texty (154

Literární dobývání Alžírska (154
Politické dobývání Alžírska (159
Dobytí Alžíru (1830) (163
Svědectví o Maroku (164
Evropané v Tunisu (12.-16. století) (169
Portrét Sahařana (171
Alžírsko: celkové problémy a problémy Oranska (173
Dobytí Alžíru, 8. listopadu 1942 (177
Úpadek domorodé aristokracie v Alžírsku (1830-1900) (179
Pastevci a nomádi Starého světa (181

Část druhá: Španělská říše (185
I. Říše a monarchie v 16. století (187

Úvod ke Španělské říši (188
Karel V. Habsburský (198
Filip II. (238



II. Imperiálni finančnictví (283
„Pacte de ricorsa" ve službách španělského krále 

a jeho půjčovatelů koncem 16. století (283
Půjčky Karla V. v Antverpách (293

III. Lepanto: bilance jedné bitvy (306
IV. Jiné texty (318

Několik knih o dějinách španělského 16. století (318
Španělsko v „bronzovém století“ (323
Katalánsko podle G. de Reparaze (326
O dějinách Španělska (327
O španělském světě (330
Nové dílo o španělské převaze (335
Španělská říše za Filipa II. (341
Španělská inkvizice a „osvícení“ (349
Cesta do pravěkého Španělska (350
Španělské země před reconquistou
Vychovatelé současného Španělska 
Feijoo (358
Stoupající akcie: Filip II.? (361
Španělsko pana Legendra (367

(352
(355

Ve Španělsku za Richelieuových a Olivaresových časů (369 
Španělsko Karla V. a Filipa II. (375
Nové čtení Earla J. Hamiltona: od dějin Španělska k dějinám cen (389
Ekonomické skutečnosti a uvědomění: několik svědectví o 16. století (394
Smrt Martína de Acuňa (399
Korespondence vyslance v Madridu (402

Část třetí: Itálie a Středomoří (413
I. Hospodářský život v Benátkách v 16. století (415
II. Toskánsko 16. století ve středomořském světě (429
III. Poznámky o Středomoří v 17. století (435
IV. Končí janovské století v roce 1627? (458
V. Ve Středomoří: staletí materiální slávy (473
VI. Jiné texty (482

Řím a Flandry (482
Nákup a prodej soli v Benátkách v letech 1587-1593 (484
Úpadek Benátek (488
Kupec benátský (491



O Benátkách (495
Janov v 18. století (498
Pro porozumění Benátkám (501
O Giuseppu Parentim a dějinách cen (504
Benátky F. C. Lanea (510
Italové na cestách (511

Prameny ke kapitole Španělé a severní Afrika v letech 1492 až 1577 (519

Poznámka redakce (525
Rejstřík (526


